Прва епархија којом је управљао била је Ћустендилска (Бањска, Коласијска) митрополија.<sup>4</sup> За дабробосанског (сарајевског) митрополита, Серафим је интронизован свега неколико месеци пре укидања Пећке патријаршије. У бујурулдији издатој у *Централној управи Румелијског вилајета* 24. маја (4. јуна) 1766, наводи се да је *изабран од Синода и потврђен царским бератом за сарајевског епископа*.<sup>5</sup> У време настанка тог преписа Серафим је, очигледно, већ стигао у Дабробосанску митрополију и преузео управу над њом. Да је тако, указује и податак да је у селу Ратково код Кључа те године освештао цркву Преноса моштију Светог Николе.<sup>6</sup>

Како у бујурулдији нису наведени конкретни починиоци, може се претпоставити да је та појава узела ширег маха.<sup>9</sup>

Чињеница да се митрополит 1770. истим поводом обратио и сарајевском санцак-бегу, Абдулах Мустафа-паши, показује колико је ауторитет државних власти био у опадању. И сарајевски санцак-бег је у бујурулдији издатој 31. августа (11. септембра) 1770. изричито наредио потчињеним старешинама да лица

---

<sup>8</sup> Д. Ихчиев, *наведено дело*, док. 6, 261–262.

<sup>9</sup> Исто, док. 6, 262.

која спречавају митрополита Серафима у обављању његових дужности и у прикупљању прихода буду ухапшена и кажњена.<sup>10</sup>

Међутим, односи митрополита Пајсија и сарајевске црквене општине постали су знатно бољи након што је, на захтев њених епитропа и угледних грађана, успео да издејствује ферман којим се дозвољава обнова цркве изгореле у пожару 1. јула 1788.<sup>30</sup> Молба грађана Сарајева митрополиту Пајсију написана је 6. (17) јануара 1793. Радови су завршени децембра те године, а у знак захвалности одлучено је да се име митрополита Пајсија увек помиње у литургији која се у сарајевској цркви служи.<sup>31</sup> Митрополит Пајсије је 20. (31) октобра 1794. издао диплому хиландарским јеромонасима Авксентију и Партенију да у његовој епархији могу прикупљати милостињу за свој манастир. Посебна одлика овог геста је у томе што је проигуману, јеромонаху Авксентију, као угледном духовнику допуштено да врши одређене свештене радње (освећење водице, исповедање...), али му није дата никаква парохија.